arsl ge.alisa. REG STRO UFFI Cl ALE. U. 0003844. 13-03-2017

A.Li.Sa.
AZIENDA LIGURE SANITARIA DELLA REGIONE LIGURIA

AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO
C.F./ P. VA 02421770997

Dirigents Responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA
Funzivnario referente:  Dott, Riccardo Capitani

Genova, data del protocollo

Oggetto: gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, per
I'affidamento della fornitura di “Defibrillatori” per le Aziende sanitarie
della Regione Liguria per un periodo di mesi 60, con opzione di rinnovo
per ulteriori mesi 12. Lotti n. 5. Importo presunto di gara (IVA esclusa):
€ 2.373.200,00. Numero gara: 6572664.

Chiarimento N. 3: risposte ai quesiti pervenuti entro il 07/03/2017.

In risposta ai sottoelencati quesiti, relativi alla gara in oggetto, si comunicano
i rispettivi chiarimenti.
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DOMANDA (rif. 3405/2017) :

Con riferimento al “disciplinare di gara”:

Parte IV:

A: idoneita

B: Capacita economica e finanziaria (1a, 1b, 2°,2b,3)

Facciamo presente che la scrivente € una societa di recente costituzione (14 Aprile 2016)
e per tanto non

dispone ad oggi di un bilancio societario depositato e non & in possesso dei requisiti
richiesti.

Si fa presente che ad oggi la scrivente lavora solo con una entita bancaria e per tanto € in
grado di fornire

solamente n.1 referenza bancaria.

Si richiede se € possibile presentare come seconda referenza bancaria quella della casa
madre o di una societa socia.

Al fine di poter partecipare alla gara n. 6572664 si richiede a questa spett.le
amministrazione se eventuali dichiarazioni/documenti sostitutivi (in tal caso indicare quali)
possono essere presentati al fine di adempiere ai requisiti minimi richiesti.

Si chiede inoltre se la presentazione del fatturato della casa madre nonché produttore
degli ultimi 3 anni

puo essere considerato un documento sostitutivo a quanto richiesto dal disciplinare di
gara.

RISPOSTA:
N
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Il Disciplinare di gara, al punto indicato dal richiedente, prevede espressamente la
situazione oggetto del quesito:

“In mancanza e/o insufficienza dei requisiti di fatturato, ai sensi dell’Allegato XVII parte |
D.Lgs. n. 50/216, possono essere forite due idonee dichiarazioni di Istituti bancari che
aftestino la solidita economica e finanziaria della ditta in data non anteriore a 180 gg.
dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte.

Qualora la ditta non possa presentare la seconda referenza bancaria dovra specificare i
motivi nella dichiarazione a corredo dell’offerta.

In questo caso dovra inoltre presentare l'ultimo bilancio approvato corredato dalla
relazione del Collegio Sindacale.

A.LLSA. — CRA si riserva di valutare la _documentazione di bilancio presentata per
verificare se risulta soddisfatto il requisito della capacita economica e finanziaria.”
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DOMANDA (rif. 838/1121/3419/2017) :

II°’INVIO: Richiesta chiarimenti procedurali gara defibrillatori
(N.B. GIA PERVENUTO IN 3 COPIE, PROTT. NN. 838,1121 E 3419)

Nel Disciplinare di Gara punto 7 Modalita di Svolgimento della gara viene riportato al punto
1la verifica della presentazione del PLICO B — Campionatura

E al punto 9 & indicato che viene affidata in custodia al Dirigente Responsabile tutta la
documentazione amministrativa compresa la busta n. 4 Campionatura

La campionatura viene riportata anche nella fase Il di verifica documentazione tecnica e
nella fase Ill valutazione di qualita.

Si chiede conferma che la richiesta di presentazione di campionatura sia un errore di
stesura del disciplinare stesso.

RISPOSTA:

Il quesito sopra riportato (gia pervenuto in duplice copia ed acquisito con prot. 838 e 1121)
e gia stafo riscontrato con la pubblicazione del Chiarimento n. 2, (prot. 3183/2017, sub
Quesito n. 7), pubblicato sul Sito ufficiale della Centrale:

“Si conferma che il riferimento alla campionatura é un mero errore materiale, non essendo
prevista, per la gara “Defibrillatori”, alcuna campionatura.

Scusandoci per 'inconveniente, si invita pertanto a non voler prendere in considerazione
qualsivoglia riferimento alla campionatura, che nella presente procedura non va
presentata per alcun lotto.
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Nella versione rettificata del Disciplinare di gara, in pubblicazione sul sito internet della
Centrale, sono stati rimossi i riferimenti alla Campionatura”.

Si comunica che la rettifica di cui alla precedente risposta é stata approvata con
Determinazione n. 33/2017, reperibile sul Sito ufficiale della Centrale.
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DOMANDA (rif. 1124/3420/2017) :
[I°’INVIO: Richiesta chiarimenti tecnici gara defibrillatori
(N.B. gia pervenuto rif. Prot. 1124/2017)

LOTTO 2

In riferimento al lotto 2, nelle caratteristiche di qualita al punto 4 “cavo ECG a 3-5-12
derivazioni, con idoneo algoritmo interpretativo”, si richiede la modifica del criterio di
valutazione coefficiente Q5, che in caso di non presenza anche parziale di una delle
caratteristiche indicate prevede punteggio pari a 0 (zero).

Visto che nelle caratteristiche dei requisiti di idoneita al punto 12 delle apparecchiature di
media fascia viene richiesto il solo cavo a 3 derivazioni, e che le caratteristiche indicate nel
criterio di valutazione sono riconducibili ai defibrillatori di alta fascia, a nostro parere
sarebbe piu opportuno modificare il coefficiente di valutazione per non penalizzare gli
strumenti che non hanno tutte le caratteristiche valutative richieste (in particolare cavo
ECG a 12 derivazioni )

LOTTO 3 e 4

In riferimento ai Lotti 3 e 4 — APPARECCHIATURE DI ALTA FASCIA, nei requisiti di
idoneita al punto 7 di entrambi i lotti “modalitad di funzionamento semiautomatico su
pazienti adulti e pediatrici’, si informa che ****** sul modello ****** dj alta fascia, non
prevede la funzione semiautomatica pediatrica perché ritenuta non clinicamente utile visto
I'utilizzo dello strumento da parte di personale altamente specializzato.

Al fine di evitare 'esclusione di ****** (azienda leader di mercato nella defibrillazione a
livello mondiale) distribuita dalla scrivente *****, dalla gara Regionale di defibrillatori per un
periodo di anni 7, si richiede I'eliminazione di tale richiesta dai requisiti minimi di idoneita, o
in alternativa una valutazione tecnico/qualitativa. A nostro avviso tale richiesta
consentirebbe oltre alla nostra partecipazione, di ampliare ulteriormente la partecipazione
ad un numero maggiore di aziende altrettanto riconosciute e ritenute leader nel mercato
della defibrillazione.

RISPOSTA:

Il quesito sopra riportato (gia pervenuto ed acquisito con prot. 1124) ¢ gia stato riscontrato
con la pubblicazione del Chiarimento n. 2, (prot. 3183/2017, sub Quesito n. 12), pubblicato
sul Sito ufficiale della Centrale:

RISPOSTA [sub 1]:
N
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L’attendibilita dell’algoritmo interpretativo € condizionata dal numero di derivazioni
disponibili, pertanto il punteggio puo essere giustificato in tal senso.

RISPOSTA [sub 2]:
Per quanto riguarda il punto 7 dei requisiti di idoneita dei Lotti 3 e 4, si intende come

requisito la possibilita per I'apparecchiatura di effettuare in modo automatico la fase di
analisi.

Fedededekodedodokokokkdedkekk ko dokkokkekokkdek ke deokok ko ok ke sk ke ok ek deoke dokeokok ek ek ok ekeok ok ek R ek ok ke ok ok ok ke keok

DOMANDA (rif. 3460/2017 — P.1) :

1) Si chiede di confermare che & necessario presentare la documentazione di gara (busta
n. 1 - documentazione amministrativa, busta n. 2 documentazione economica, busta n. 3 -
documentazione tecnica) distintamente per ciascun lotto cui si vuole partecipare, salvo
che per i lotti 1 e 5 in riferimento ai quali & fatto obbligo alle ditte concorrenti di offrire il
medesimo prodotto alle medesime condizioni tramite un'offerta congiunta.

RISPOSTA

Si conferma che e necessario presentare la documentazione di gara (busta n. 1 -
documentazione amministrativa, busta n. 2 documentazione economica, busta n. 3 -
documentazione tecnica) distintamente per ciascun lotto cui si vuole partecipare, salvo
che per i lotti 1 e 5 in riferimento ai quali é fatto obbligo alle ditte concorrenti di offrire il
medesimo prodotto alle medesime condizioni tramite un'offerta congiunta.
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DOMANDA (rif. 3460/2017 — P.2) :

2) Posto che il Bando e il Disciplinare non indicano espressamente i requisiti di capacita
tecnica e professionale che i concorrenti devono possedere, ovvero non indicano quali
sono le "forniture principali del tipo specificato” che l'operatore economico deve aver
consegnato "nel periodo di riferimento”, si chiede di confermare che non deve essere
compilata la parte IV, C, 1b del DGUE.

RISPOSTA

NO. La parte IV, C, 1b del DGUE deve essere compilata, come espressamente indicato
nel Disciplinare di gara.

N

ARS Liguria- Area Centrale Regionale di Acquisto
S5ede operativa: Via D'Annunzio, 64 216121 Genova
Tel +39 o010 548 8562 - Fax +39 010 548 8566
Sito web www.acquistiliguria.it



5 di 6

Centrale Regionale di Acquisto

e e T T T T T T T T T

DOMANDA (rif. 3460/2017 — P.3) :

3) Alla luce della risposta al quesito n. 6 (rif. 688/1060/2017), pubblicata in data 1.03.2017,
si chiede di confermare che non deve essere compilata la parte IV, C 11) del DGUE.

RISPOSTA
Si conferma che la parte IV, C 11) del DGUE deve essere compilata, come indicato nel

Disciplinare di gara, per quanto applicabile, e confermando comunque che resta esclusa la
presentazione di campionatura nella presente procedura.
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DOMANDA (rif. 3460/2017 — P.4) :

4) Con riferimento al requisito di capacita economica e finanziaria di cui alla busta n. 1 -
documentazione amministrativa (cfr. pag. 5 del disciplinare rettificato), si chiede di
confermare che il valore annuo presunto del lotto per il quale si intende presentare offerta
deve essere calcolato, con riferimento al Lotto 2 (a titolo esemplificativo) dividendo Euro
685.000 (totale euro (72 mesi + 1/5 iva esclusa) a base d'asta) per 6 (corrispondente agli
anni di durata dell'appalto a cui & stata rapportata la base d'asta). Cio chiarito si chiede di
confermare che il fatturato medio annuale globale di impresa deve essere pari ad almeno
1,5 volte il valore che risulta all'esito del calcolo sopra indicato.

RISPOSTA
Si conferma la correttezza del criterio indicato. Si ricorda comunque che in mancanza e/o
insufficienza dei requisiti di fatturato, possono essere fomite 2 idonee dichiarazioni di

istituti bancari che attestino la stabilita economica e finanziaria della Ditta offerente, cosi
come indicato a pag. 5 del Disciplinare.
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DOMANDA (rif. 3459/2017) :
N
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Con riferimento al LOTTO 4, siamo a richiedere conferma che I'apparecchiatura offerta
debba poter effettuare la fase di analisi del ritmo pediatrico in modalita automatica.

RISPOSTA

In un defibrillatore semiautomatico, la possibilita di utilizzo di piastre pediatriche implica di
per se lanalisi semiautomatica del segnale elettrocardiografico, anche in pazienti
pediatrici.
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DOMANDA (rif. 3674/2017) :

Con riferimento al LOTTO 4, per particolari esigenze tecniche, siamo a richiedere
conferma sulla possibilita di offrire I MONITOR DEFIBRILLATORE completo del
MODULO EtCO2 per monitoraggio dell'onda capnografica.

RISPOSTA

Il modulo opzionale, in considerazione delle diverse soluzioni tecnologiche, pud essere un
componente hardware distinto da inserire dall’esterno oppure un elemento hardware da
configurare in fase di produzione, oppure un componente hardware comunque presente in
fase di produzione ed attivabile successivamente via software.

La soluzione prospettata e consentita, purché siano comunque rispettate le basi d’asta del
Lotto, sia per l'apparecchio principale (defibrillatore) sia per il modulo opzionale, con
quotazioni separate dei dispositivi offerti, e la somma delle relative offerte deve rispettare il
fotale a base dasta del Lotto. Nel caso in cui nel defibrillatore siano integrate le
funzionalita del modulo in questione come configurazione di base, pué essere quotato il
solo defibrillatore, purché sia r/spettata(lambase d’asta del defibrillatore (€ 16.0000,00).

Dr. Stefano Domenicucci éj \)W
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Ing. Elio Geido % /f
Dr. Roberto Sanna SM&\ \l&?

13/03/2017
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